РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  РЫБИНСКИЙ РАЙОН

ДВУРЕЧЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

21.11.2018                                с. Двуречное                                      № 31-110р

О введении земельного налога

на территории

Двуреченского сельсовета

В соответствии с главой 31 «Земельный налог» части второй Налогового кодекса Российской Федерации Двуреченский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Ввести на территории Двуреченского сельсовета земельный налог.

2.Установить налоговые ставки земельного налога в  размерах согласно приложению.

1). В отношении земельных участков:

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в поселениях и используемых для сельскохозяйственного производства;

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;

- приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;

          -в отношении прочих  земельных участков.

3. Установить следующий порядок и сроки уплаты налога:

1)   налогоплательщики – организации   осуществляют уплату  налога и авансовых платежей в следующие  сроки:

 -по итогам   налогового  периода  сумма   земельного  налога  подлежит  уплате  не  позднее  10  февраля   года,  следующего  за  истекшим  налоговым  периодом;

- по  итогам  отчетных  периодов  авансовые  платежи  по  земельному  налогу  подлежат   уплате  до  10  мая (за  первый  квартал), до 10  августа (за второй   квартал), до 10 ноября (за третий  квартал) текущего  налогового  периода;

-налогоплательщики – физические  лица уплачивают  земельный  налог в срок,  установленный  НК  РФ.

2) отдельная категория налогоплательщиков – организации в отношении земельных участков, занятых государственными автомобильными дорогами общего пользования, не исчисляют авансовые платежи по налогу по истечении отчетного периода I, II, III кварталов календарного года:

налоговая декларация по земельному налогу предоставляется указанными в данном подпункте налогоплательщиками не позднее 1 февраля года, по истечении налогового периода – календарного года.

 4. Документы, подтверждающие право на уменьшение налоговой базы в соответствии с пунктом 5 статьи 391 Налогового кодекса Российской Федерации, а также на освобождение от налогообложения в соответствии с пунктом 6 настоящего решения, представляются в налоговые органы по месту нахождения земельного участка налогоплательщиками – физическими лицами не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом. В случае возникновения (утраты) до окончания налогового периода прав на уменьшение налоговой базы, освобождение от налогообложения, документы, подтверждающие данные права, предоставляются в течение 10 дней со дня их возникновения (утраты).

       5. Исчисление земельного налога физическим лицам (за исключением физических лиц, являющихся предпринимателями) производится налоговыми органами в срок, не позднее 1 августа года, следующего за налоговым периодом.

            6. Освобождаются от налогообложения:

1) муниципальные,  казенные, бюджетные  и  автономные  учреждения,  финансируемые  из  районного  бюджета  и  бюджета  поселения;

2) органы  исполнительной  и  законодательной  власти  края,  органы  местного  самоуправления   в  отношении  земельных  участков,  предоставленных  для  обеспечения  их  деятельности;

некоммерческие  казенные,  бюджетные   и  автономные  учреждения    культуры  и  искусства,  образования,  физической  культуры  и  спорта,  здравоохранения,  ветеринарии,  социального  обеспечения,  финансируемые  из  краевого и (или)  местного  бюджетов,  в отношении  земельных  участков,  используемых  для  обеспечения  их  деятельности;

3) с 1 января  2008года  категории  налогоплательщиков: «краевые,  государственные,  казенные  учреждения,  финансируемые  из  краевого   бюджета,  целью  деятельности  которых  является    реализация  лесохозяйственных  регламентов  в  лесничествах  и  лесопарках»;

4) Герои   Советского  Союза,  Герои  Российской Федерации,  полные  кавалеры  ордена  Славы;

5)  налоговая  база   уменьшается  на не облагаемую налогом сумму  в размере 10000рублей на одного налогоплательщика  на территории  одного  муниципального   образования  в  отношении    земельного       участка,  находящегося  в    собственности,   постоянном (бессрочном) пользовании или   пожизненном  наследуемом   владении   инвалидов   1 и   11  групп инвалидности (пп. 2 в ред. Федерального  закона  от 04.10.2014 № 284-ФЗ»

6)  инвалиды  с  детства;

7) ветераны  и  инвалиды  Великой  Отечественной  войны,   а  также  ветераны  и  инвалиды  боевых действий;

8) физические  лица, имеющие  право  на  получение  социальной  поддержки  в  соответствии  с  Законом  Российской  Федерации  «О  социальной  защите граждан,  подвергшихся  воздействию  радиации  вследствие  катастрофы  на  Чернобыльской  АЭС»  (в  редакции  Закона  Российской  Федерации  от  18  июня  1992 года  № 3061 -1), в  соответствии  с  Федеральным  законом от 26  ноября  1998года  № 175- ФЗ  « О социальной  защите  граждан  Российской  Федерации,  подвергшихся  воздействию   радиации  вследствие  аварии  в  1957  году  на  производственном  объединении « Маяк»  и  сбросов  радиоактивных  отходов  в  реку « Теча»  и  в  соответствии  с  Федеральным  законом  от  10  января  2002  года  № 2- ФЗ « О  социальных  гарантиях гражданам,  подвергшимся  радиационному  воздействию  вследствие  ядерных  испытаний  на  Семипалатинском  полигоне»;

9) физические  лица,  принимавшие  в  составе  подразделений  особого  риска непосредственное  участие в испытаниях  ядерного  и  термоядерного   оружия,  ликвидации  аварий  ядерных  установок  на  средствах  вооружения  и  военных  объектах;

10) физические  лица, получившие  или  перенесшие  лучевую  болезнь  или   ставшие  инвалидами  в  результате  испытаний,  учений  и  иных  работ, связанных  с  любыми  видами  ядерных  установок,  включая  ядерное  оружие  и  космическую  технику».

         7. Признать утратившим силу решения Двуреченского сельского Совета депутатов:

- от 01.08.2008 № 37-94р; от 20.10.2009 № 50-123р;

от 17.02.2009 № 44-110р; от 29.10.2010 № 7-23р;

от 28.03.2011 № 11-37р; от 26.12.2011 № 17-49р;

от 12.02.2013 № 30-81р; от 22.03.2013 № 31-86р;

от 08.05.2013 № 33-94р; от 24.02.2014 № 44-123р;

от 24.02.2014 № 44-123р; от 27.07.2015 № 63-182р;

от 25.12.2015 № 5-17р; от 15.04.2016 № 10-39р

8. Настоящее  решение  вступает в силу  после  официального  опубликования  в газете «Двуреченские вести» и применяется  к правоотношениям, возникшим  с 01.01.2017 г.

Председатель Совета депутатов                                              И.П.Гопак

Глава Двуреченского

сельсовета                                                                                        Т.В.Тимофеева

                                                                                               Приложение

                                                                                               к решению   Двуреченского

                                                                                               сельского  Совета  депутатов

                                                                                                от 21.11.2018 №  № 31-110р

Налоговые   ставки  земельного  налога

(%  от кадастровой  стоимости  земельных  участков)

	Вид разрешенного  использования  земельных  участков
	%

	      1                                                                                                                    2

	Земли  населенных   пунктов

	Земельные  участки, предназначенные  для  размещения  домов  индивидуальной жилой  застройки (включая  личное  подсобное  хозяйство и индивидуальное  жилищное  строительство)
	0,05

	Земельные  участки, предназначенные  для  сельскохозяйственного  использования, садоводства, огородничества или  животноводства, дачного  строительства
	0,3

	Земельные  участки  занятые  жилищным  фондом  и объектами  инженерной инфраструктуры  жилищно- коммунального  комплекса (за  исключением доли   в праве  на земельный участок, приходящийся  на  объект, не  относящийся   к жилищно – коммунальному  фонду и к  объектам  инженерной  инфраструктуры  жилищно- коммунального  комплекса) или предоставленного  для  жилищного  строительства
	0,08

	Земельные  участки, предназначенные  для  размещения  производственных  и  административных  зданий, строений,  сооружений  промышленности, материально – технического,  продовольственного  снабжения,  сбыта  и  заготовок
	0,4

	Земельные  участки, предназначенные  для  размещения   объектов  торговли, общественного  питания и  бытового  обслуживания
	0,075

	Земельные  участки под  объектами   промышленного  назначения
	0,7

	Земли  сельскохозяйственного  назначения

	Земельные  участки  для  сельскохозяйственного   использования,  животноводства
	0,2

	Земли   промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли  иного специального  назначения

	Земельные  участки под объектами промышленного  назначения
	1,5

	Прочие

	Земельные  участки  с  видом  разрешенного  использования, не  указанном  выше
	1,5

	Земельные  участки, ограниченные  в обороте  в соответствии  с законодательством  Российской  Федерации, предоставленных  для  обеспечения  обороны,  безопасности и таможенных  нужд
	 0,3